
COPIA 

 

 

  

 

 

 

 

 

N. 1/2024 Reg.  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 31 del mese di GENNAIO, nella sala delle adu-

nanze del Centro Servizi Benedetto Albertini, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’inter-

vento dei signori:  

   Presente Assente 

BETTINI MARCO Presidente X       

LANZA FEDERICA Vice Presidente X      

FAVALLI MARCO Consigliere X  

FERRO TIZIANO Consigliere X    

MENEGHELLI ALESSANDRO Consigliere X  

        

 

Assiste all’adunanza, con funzioni di Segretario, il Direttore dell’Ente, Dott. Carlo Gaiardoni, 

ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di Amministrazione.  

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Marco Bettini, quale Presidente della Casa 

di Riposo “Benedetto Albertini”, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di Amministrazione a 

trattare e deliberare sul seguente 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA (RPCT) DEL CENTRO SERVIZI BENEDETTO ALBERTINI.  

 

 

 

 



COPIA 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 3 del 30.01.2023, con la quale veniva individuata, ai sensi 

e per gli effetti della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, nella responsabile 

dell’Ufficio Personale dell’Ente, Dott.ssa Isabella Zen, la Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza della Casa di Riposo Benedetto Albertini; 

 

DATO ATTO che la Dott.ssa Zen è cessata dall’incarico il 31.10.2023; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere alla individuazione del nuovo 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Vista la legge n. 190/2012 s.m.i. riguardante le disposizione per la prevenzione e la repressione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione, in particolare il comma 7 dell’art. 1, in base al quale 

“l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena 

autonomia ed effettività” e “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 

 

VISTO l’allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera ANAC 

n. 7 del 17 gennaio 2023, che invita a mantenere distinti il ruolo di RPCT da altri incarichi quali, ad 

esempio, Responsabile Unico del procedimento, Dirigente preposto all’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari, Responsabile Protezione dati, al fine di non compromettere l’imparzialità del ruolo di 

RPCT e conservare inalterate le condizioni di autonomia ed indipendenza che caratterizzano lo 

svolgimento dell’incarico;   

 

ATTESO che l’incaricato del ruolo deve: 

- essere in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo svolgimento dei 

compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

- avere adeguata conoscenza dell'organizzazione e del funzionamento dell'amministrazione; 

- trovarsi in una posizione di indipendenza ed autonomia; 

- non trovarsi in una posizione che presenti potenziali profili di conflitto di interessi; 

- svolgere le proprie attività e funzioni con effettività e abbia poteri di interlocuzione con gli organi di 

indirizzo e con l'intera struttura amministrativa; 

 

DATO ATTO che nel complesso delle risorse umane è presente un’unica figura dirigenziale, 

individuata nel direttore dell’Ente, nella quale già si assommano i ruoli di RUP e Dirigente preposto 

all’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

 

VALUTATO che, al fine di ottemperare alle indicazioni riportate nell’allegato 3 del PNA 2022, 

è quindi necessario provvedere al reperimento della figura tra i dipendenti in ruolo della ex categoria 

D, ora Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Andrea Raule, responsabile dell’Ufficio Personale dell’Ente, ri-

sulta in possesso dei requisiti e della professionalità per ricoprire il ruolo di RPCT e allo stesso, verrà 

comunque garantita ulteriore ed adeguata formazione; 

 



COPIA 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico – finanziaria della Casa di Riposo, in quanto nessun compenso aggiuntivo viene 

attribuito al Dott. Andrea Raule per l’incarico in oggetto; 

 

 

Con voti favorevoli n. 5 

Contrari n. / 

Astenuti n. / 

 

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

2 Di individuare quale responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della 

Casa di Riposo Benedetto Albertini il Dott. Andrea Raule, Responsabile dell’Ufficio Personale 

dell’Ente. 

3 Di stabilire che l'incarico ha decorrenza dalla data della presente deliberazione. 

4 Di stabilire che al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza 

competono tutti i compiti indicati dalla vigente normativa in materia. 

5 Di stabilire che il presente atto sarà pubblicato sul sito del Centro Servizi Benedetto Albertini 

nell'apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente” e sarà comunicato 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione.  

 

 

        f.to IL PRESIDENTE     f.to IL SEGRETARIO DIRETTORE 

        Avv. Marco Bettini                Dott. Carlo Gaiardoni 

 

 

 

 

 

 

I Consiglieri 

 

 

f.to_____________________ Lanza Federica Vice Presidente 

 

f.to _____________________ Favalli Marco Consigliere 

 

f.to _____________________ Ferro Tiziano Consigliere  

 

f.to _____________________ Meneghelli Alessandro Consigliere 

 

 

 

 

  



COPIA 

 

 

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line sul sito istituzionale dell’Ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Isola della Scala, 01/02/2024 

 

          f.to L’incaricato di Segreteria 

 

 

 

C E R T I F I C A T O   DI   E S E C U T I V I T A’ 

 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA dalla data di adozione. 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

            Dott. Carlo Gaiardoni 


